- 1 -

会 議 録

◇詳細―区民活動推進課地域振興グループ 電話０３－３９８１－０４７９

附属機関又は

会議体の名称
令和７年度４月期 合同区政連絡会

事務局（担当課） 区民部区民活動推進課

開催日時 令和７年４月１０日（木） 午後２時００分～３時３０分

開催場所 としまセンタースクエア

案件

1．豊島区案件
（１）基本構想・基本計画

① 地域防災計画の防災施策

② ファミリー世帯の定住化支援

③ 不登校対策

④ 子ども・若者の居場所づくり

⑤ 池袋保健所の本移転

⑥ 区民活動推進課所管の施策

（２）区民活動推進課からのお知らせ

① 町会活動支援事業

② 令和 7 年度豊島区組織及び事務分掌

③ 豊島区幹部職員人事異動

④ 地域本部長（地区連絡担当）及び地域本部長補佐

公開の

可 否

会 議
■公開 □非公開 □一部非公開    傍聴人数 0 人

非公開・一部非公開の場合は、その理由

会議録
■公開 □非公開 □一部非公開

非公開・一部非公開の場合は、その理由

- 2 -

出席者 委 員

岡部 俊夫 委員長（上池袋東雲町会）

林 総一郎 副委員長（上池袋昭和町会）

岩谷 純子 代理委員（宮仲町会）

橋詰 周吉 委員（北大塚伸和町会）

石原 裕 委員（池袋東一町会）

小峰 博 委員（上池袋町会）

武石 雅彦 委員（上池袋三丁目町会）

亀山 孝安 委員（上池袋池八町会）

菅澤 省吾 委員（東池袋一丁目中央町会）

石川 宜司 委員（東池袋南大塚仲町会）

野口 英男 委員（東二町会）

高野 俊晴 委員（新東一町会）

大関 義明 委員（東池袋サンシャイン町会）

小澤 良子 委員（東池袋中部町会）

武内 巧 委員（東池袋四丁目南町会）

木内 晴一 委員長（池袋三丁目親交町会）

岸本 明 副委員長（池袋二丁目原町会）

加藤 徹 委員（西池袋一丁目町会）

岸野 俊六 委員（西池袋南町会）

齋藤 泰子 委員（西池袋丸山町会）

西山 隆 委員（西山町会）

戸澤 佳子 委員（池袋二丁目曙町会）

佐藤 正敏 委員（池袋二丁目親睦町会）

若村 進 委員（池袋御嶽町会）

岡 弘之 委員（池袋三業町会）

手塚 忠男 委員（池袋二丁目恵比寿町会）

仙浪 博 一 委員（池袋仲町会）

兼村 仁 委員（池袋二丁目南町会）

佐藤 智重 委員（池袋三丁目北町会）

平田 光子 委員（池袋四丁目町会）

玉川 洋子 委員（池袋四丁目西町会）

安井 祐司 委員長（雑司が谷一丁目東部町会）

宮城 敏男 副委員長（池袋東口親和町会）

山田 裕一 委員（池袋通西睦町会）

磯貝 徹二 委員（南池袋二三四町会）

津村 正信 委員（光和会）

大久保 達司 委員（青葉会）

下村 賢一 委員（池袋日出町会）

重田 軍司 委員（上り屋敷町会）

戸張 康健 委員（雑司が谷一丁目町会）

中村 孝太 委員（柳下会）

髙野 れい子 委員（雑司が谷二丁目町会）

松岡 和明 委員（雑司が谷三丁目町会）

堀江 久男 委員長（東目白自治会）

芳賀 英俊 副委員長（高田中央町会）

佐藤 義夫 委員（高田一丁目町会）

- 3 -

出席者 委員

鈴木 英三 委員（東目白坂下睦会）

髙橋 藤男 委員（高田三丁目町会）

三輪 愼悟 委員（東目白千登世町会）

髙木 小太郎 委員（目白二丁目町会）

大黒 智恵 委員（目白東町会）

小野 賢一郎 委員（目白三丁目町会）

森 茂治 委員（目白山紫町会）

榊原 清 委員長（池袋本町二丁目町会）

小山 貞男 副委員長（池袋本町親和町会）

髙井 徳朗 委員（池袋本町南町会）

藤澤 吉康 委員（池袋本町末廣町会）

有賀 雅雄 委員（池袋本町一丁目町会）

黒沢 邦夫 委員（池袋本町中央町会）

寺門 孝史 委員（池袋本町宮元町会）

米山 和英 委員（池袋本町四丁目町会）

古沢 秀明 委員長（折戸協和町会）

天沼 友一 副委員長（巣鴨五丁目朝日町会）

田邊  貞子 委員（巣鴨一丁目町会）

岡島 博 委員（江戸橋町会）

湯田 健一 委員（巣鴨三四丁目清和町会）

鈴木 宏治 委員（巣鴨四丁目協和町会）

渡部 義治 委員（巣鴨三親町会）

田中 隆 委員（栄和町会）

町田 光子 委員（巣鴨三明町会）

河合 進 委員（巣鴨五丁目大親町会）

田﨑 謙一郎 委員（西巣鴨新田町会）

染谷 清直 委員（西巣鴨共和会）

桐ケ谷 清一 委員（庚申塚町会）

石合 周平 委員（西巣鴨睦町会）

樋口 昌男 委員（西巣鴨四丁目親交町会）

片桐 昌英 委員長（駒込第一町会

小川 幸雄 副委員長（駒込二丁目親和会

亀田 眞一 委員（駒込三丁目町会

小林 修司 委員（染井よしの町会

竹之内 一仁 委員（駒込六丁目東文化会

竹野 康二 委員長（南大塚二丁目西町会）

小倉 憲夫 副委員長（南大塚一丁目南町会）

田中 治 委員（北大塚一丁目睦町会）

村田 敏明 委員（南大塚東南町会）

杉山 雅勇 代理委員（南大塚一丁目宮若町会）

中島 代理委員（南大塚仲町会）

寺﨑 良雄 委員（南大塚二丁目北町会）

三輪 綠 委員（東池袋五丁目本町会）

國府田 房義 委員（東池袋五丁目東町会）

小林 訓子 委員（南大塚自治会）

- 4 -

出席者 委員

足立 憲昭 委員長（長崎三丁目町会）

三嶋 日出光 副委員長（千早一丁目町会）

池田 好雄 委員（西池袋四丁目町会）

大山 誠一 委員（西池袋四丁目自治会）

森田 晴久 委員（目白協和会）

羽場 宏祐 委員（南長崎二丁目町会）

蕪木 文昭 委員（長崎一丁目町会）

樋口 冨士雄 委員（長崎二丁目町会）

田中 英治 委員長（南長崎六丁目町会）

西條 敬子 副委員長（南長崎五丁目町会）

小出 幹雄 委員（南長崎三丁目南部町会）

河原 弘明 委員（南長崎三丁目北部町会）

髙橋 巌 委員（南長崎四丁目町会）

青柳 德俊 委員長（長崎五丁目町会）

柿沼 正昭 副委員長（要町三丁目町会）

今井 敬二 委員（長崎四丁目町会）

長澤 温康 委員（長崎六丁目町会）

東 明男 委員（千早二丁目町会）

田島 裕 委員（千早三丁目町会）

塚田 義信 委員長（高松二丁目町会）

和田 健男 副委員長（要町二丁目町会）

織田 盛男 委員（要町一丁目町会）

吉田 雅明 委員（高松一丁目町会）

田口 芳民 委員（高松三丁目町会）

島津 仁美 委員（千川一丁目町会）

大槻 正臣 委員（千川二丁目町会）

説明者

宮本 企画課長
小嶋 防災危機管理課長
髙橋 住宅・マンション課長
木田 教育センター所長
安達 子ども若者課長
木山 保健所設置準備担当課長
田邉 区民活動推進課長

- 5 -

出席者
常 任

相談役

島村 高彦

儀武 さとる

池田 裕一

川瀬 さなえ

入江 あゆみ

竹下 ひろみ

星 京子

西山 陽介

小林 弘明

芳賀 竜朗

中澤 まさゆき

磯 一昭

林 二葉

高橋 佳代子

松下 創一郎

塚田 ひさこ

藤澤 愛子

北岡 あや子

中山 よしと

垣内 信行

ふま ミチ

宮崎 けい子

有里 真穂

小林 ひろみ

辻 薫

原田 たかき

西崎 ふうか

さくま 一生

片岡 きょうこ

泉谷 つよし

井上 幸一

根岸 光洋

森 とおる

ふるぼう 知生

細川 正博

- 6 -

出席者

地区担

当課長

植草 賢一 沿道まちづくり担当課長

水野 友博 生活衛生課長

宮﨑 正 西部生活福祉課長

大曽根 誠 自立支援担当課長

松山 美代子 国民健康保険課長

河野 敬輝 地域公共交通担当課長

鈴木 悠斗 学務課長

五十嵐 友 行政経営課長

長澤 義彦 施設計画担当課長

宇野 貢彰 マンガ・アニメ・トキワ荘担当課長

小野 義夫 生涯学習・スポーツ課長

区

高際 みゆき 区長

天貝 勝己 副区長

上野 雄一 副区長

清野 正 教育長

山野邊 政策経営部長

小池 区長補佐担当部長

田中 総務部長

岡谷 危機管理監

藤田 区民部長

増子 環境清掃部長

活田 子ども家庭部長

近藤 都市整備部長

岡田 教育部長

坂本 財政課長

有村 ごみ減量推進課長

町連 星野 事務局長

欠席者

委 員

服部 洋司 委員（池袋東口本町会）

竹下 友康 委員（東池袋東和町会）

染谷 栄一 委員（北大塚上池袋宮新町会）

當麻 強 委員（南池袋一丁目町会）

杉岡 敏弘 委員（東目白本町会）

鳥居 幸譽 委員（巣鴨親和町会）

指出 正明 委員（西巣鴨二丁目町会）

髙野 好昭 委員（駒込七丁目町会）

井上 義裕 代理委員（南大塚一丁目南松町会）

田邉 安幸 委員（大塚駅南町会）

土屋 光 委員（南長崎一丁目みどり会）

本山 美子 委員（千早四丁目町会）

常 任

相談役

地区担

当課長
今井 有里 高齢者福祉課長

- 7 -

事務局

区民活動推進課 五十嵐・中村

東部区民事務所 山川・林田

西部区民事務所 毛呂・遊馬

- 8 -

質疑応答要旨

１．豊島区案件

（１）基本構想・基本計画                   ＜説明：企画課長＞

①地域防災計画の防災施策
＜説明：防災危機管理課長＞

②ファミリー世帯の定住化支援

＜説明：住宅・マンション課長＞

③不登校対策

＜説明：教育センター所長＞

④子ども・若者の居場所づくり

＜説明：子ども若者課長＞

⑤池袋保健所の本移転

＜説明：保健所設置準備担当課長＞

⑥区民活動推進課所管の施策

＜説明：区民活動推進課長＞
（２）区民活動推進課からのお知らせ

①町会活動支援事業

②令和 7年度豊島区組織及び事務分掌

③豊島区幹部職員人事異動

④地域本部長（地区連絡担当）及び地域本部長補佐

＜説明：区民活動推進課長＞

意見（委員）

区民ひろばで小中学生の宿題を見てあげる事業を行っているが、スタッフ不足や高齢

化、また、外国人の子もいたり、学校によって教え方が異なる等、課題について相談した

い。

回答（副区長）

 学習支援について、教育委員会や NPO 等との連携・支援の仕方について検討していきた

い。

質問（委員）

防災の「コミュニティ助成事業」について、具体的に教えていただきたい。

回答（防災危機管理課長）

地域の防災活動に使う費用の助成制度で、１町会 200 万円まで助成する。ただし、宝く

じの助成事業なので、抽選で申請町会を決め、自治総合センターでの審査がある。

質問（委員）

ミニブックは区民に配布されるのか。

回答（企画課長）

部数をご連絡いただければ、職員が説明に伺い、ミニブックを配布する。

質問（委員） ）

「ファミリー世帯の定住化支援」について、上限 20 万円とあるが、どこまで含まれる

のか。１回だけなのか。

回答（住宅・マンション課長）

引越し代等も含み、１世帯１回のみである。

- 9 -

質問（委員）

防災対策について聞きたい。当町会には繁華街があり、ビルの張り出し看板もある。耐

震助成は家屋がメインかと思うが、街頭や看板等が大災害の際には落ちてくるのではない

かと心配である。繁華街の看板等の耐震データはとっているか。

回答（防災危機管理課長）

看板の耐震データはとっていない。

意見（委員）

劣化した看板が落下する等もありうる。総点検をお願いしたい。

回答（防災危機管理課長）

 確認したい。